O Prefeito Municipal, através do Projeto de Lei nº 097/2022, 
busca autorização legislativa para abertura de crédito especial no valor de R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais). 

A Mensagem Justificativa destaca que a Portaria nº 1195/2021-
MS, de 24 de maio de 2022, contemplou o Município com o total de R$ 
1.550.000,00 (um milhão quinhentos e cinquenta mil reais), proveniente de 
emendas parlamentares que adicionaram recursos ao Sistema Único de 
Saúde – SUS, na modalidade de transferências fundo a fundo, relativo ao 
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária à Saúde 
e de Atenção Especializada à Saúde, para cumprimento de metas.